---

<sup>77</sup> „Secunda est scientia de verbo agente, id est voluntate.“ *Fons vitae*, V, 36, str. 322. Též „... verbum, scilicet voluntas ...“ Tamtéž, V, 36, str. 323.

<sup>78</sup> „In substantiis spiritualibus et corporalibus sint diversi ordines voluntatis in penetrabilitate et impressione, secundum diversitatem substantiarum in superioritate et in inferioritate et propinquitate et remotione et spiritualitate et corporalitate. Caua autem diversitatis ationis voluntatis accidit ex materia quae recipit actionem eius, non ex voluntate in se.“ Tamtéž, V, 37, str. 324.

<sup>79</sup> „Hic motus invenitur in substantiis orporalibus et est infusus in illis; sed substantia corporalis non habuit eum ex se, sed inditus est ei ex substantiis spiritualibus; quia non erat ei possibile habere hunc motum nisi ex substantiis spiritualibus, eo quod substantia corporalis non habet tantam vim recipiendi eum quantam habet substantia spiritualis, propter elongationem sui ab origine.“ Tamtéž, V, 36, str. 323 f.

<sup>80</sup> Například: „Verbum, scilicet voluntas, postquam creavit materiam et formam ...“ Tamtéž, V, 36, str. 323.

<sup>81</sup> „[Voluntas] ipsa est ex unitate, immo ipsa est virtus unitatis. Et etiam, quia prima diversitas fuit, ex quo coepit materia et forma.“ Tamtéž, V, 37, str. 325. K tomu též Guttman, *Philosophies*, str. 115.

<sup>82</sup> „Materia est creata ab essentia, et forma est a proprietate essentiae, id est sapientia et unitate, etsi essentia non sit propriata proprietate ab ea extrinseca.“ *Fons vitae*, V, 42, str. 333. V této pasáži je Vůle identifikována s Moudrostí, která se objevuje i ve výše citované deváté strofě *Koruny království*. Je tu pojata jako vlastnost *essentia prima*, která je ovšem neoddělitelná od její podstaty, což je charakteristický rys veškerých výroků o Bohu v judaismu.

<sup>83</sup> Guttman, *Philosophies*, str. 115.

podstatou všeho, na druhé straně má pouze potenciální existenci.<sup>84</sup>

Problematický je v doktríně o Vůli její vztah k *essentia prima*, Bohu. Obtíž spočívá v tomto: Vůle je do procesu stvoření pravděpodobně zavedena proto, aby Gabirol mohl zachovat *essentia prima* jako nehybnou, „nezúčastněnou“ na stvoření – aktivním prvkem celého procesu je tak Vůle.<sup>85</sup> Je příčinou pohybu a změny, je jaksi „uvnitř“ světa. Proto je klíčové, aby zůstala na *essentia prima* nezávislá.<sup>86</sup> Vůle je ale nejprve popsána jako jakýsi Boží aspekt, Boží vlastnost či síla, nebo mohutnost To v sobě skrývá úskalí – pokud Bůh sám má být nečinný (činnost představuje změnu, která je s Boží podstatou neslučitelná) a zcela mimo stvoření (proto je koneckonců tak těžké ho poznat o sobě), pak by Vůle byla aktivní silou/vlastností jinak nečinného Boha, což je jistě protimluv. Na druhou stranu je ale zavedena jako prostředník mezi Bohem a stvořením, což opět značí odlišnost obou.